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Punkt 7: Orientering fra sekretariat og foreningsliv

18.15.00-A00-1-21

Sagsfremstilling

Staben Kultur, Borger og Plan på den ene side og foreningslivets repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget på den anden
side orienterer hinanden gensidigt.

Indstilling

Det indstilles,

at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen

Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
Formanden orienterede om annonce/brev til foreningerne med oplysning om mulighederne for at søge tilskud til
aktiviteter. Folkeoplysningsudvalget besluttede, at et underudvalg i marts måned 2021 vil foretage ekstraordinær
behandling af indkomne ansøgninger til Folkeoplysningsudvalgets puljer. Underudvalgets afgørelser forelægges
Folkeoplysningsudvalget til efterretning. Underudvalget udgøres af Michael Villadsen, Hans Lindemann, Marlene
Thanning Helms.

Bilag

Folkeoplysningsudvalget - annonce om puljer



Punkt 8: Orientering om formandskabets møde med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget

18.15.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalgets formand og næstformand var indbudt til at deltage i Kultur- Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalgets møde den 3. februar for at give en orientering om Folkeoplysningsudvalgets rolle.

Indbydelsen skete i forlængelse af opfølgning på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget møde den 6. januar, hvor
udvalget drøftede Folkeoplysningsudvalgets rolle og det folkeoplysende arbejdes betydning. I den forbindelse besluttede
udvalget at indbyde Folkeoplysningsudvalgets formand og næstformand til fortsat dialog.

I mødet drøftede man bl.a. følgende:

Folkeoplysningsudvalgets rolle, herunder at Byrådet har delegeret kompetencer i henhold til folkeoplysningsloven
til Folkeoplysningsudvalget
Foreslåede vedtægtsændringer for Folkeoplysningsudvalget
Folkeoplysningsudvalget fremsender ansøgning om midler til støtte af foreningsaktiviteter for 70+ årige
Tre vigtige ben i folkeoplysning: demokratiforståelse og demokratisk dannelse, aktivt medborgerskab og
forpligtende fællesskab
Foreningernes mulighed for at gøre noget for børn og unge i de kommende måneder i forlængelse af
coronarestriktionerne
Demografimodel for det folkeoplysende område.

Formanden og næstformanden orienterer om dialogen på mødet i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Referat af mødet ses i bilag.

Indstilling

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen.

Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Referat af møde i KSB - 3. februar 2021



Punkt 9: Forøgelse af udvalgets beløbsramme - oplæg til budget 2022

18.15.10-G01-1-21

Sagsfremstilling

Med henblik på drøftelse i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger foreslås, at Folkeoplysningsudvalgets
budgetramme fremadrettet og med virkning fra budgetår 2022 udvides med kr. 400.000.

Folkeoplysningsudvalget har en årlig ramme på ca. kr. 9,2 mio. En del af denne ramme er iflg. folkeoplysningsloven
bundet i form af lokaletilskud til børn og unge under 25 år samt til aftenskoleområdet.

Af rammen, der dækker de samlede tilskud til foreningslivet i Skanderborg kommune, har Folkeoplysningsudvalget afsat
et beløb, som i 2020 udgjorde kr. 3.405.000, til tilskud til medlemmer under 25 år. Beløbet fordeles ligeligt i denne
aldersgruppe. Dog med den begrænsning, at man aldrig kan få et større medlemstilskud end det kontingent, som det
enkelte medlem selv betaler.

Beløbet har været konstant i mange år, dog med en mindre, årlig regulering (procenttillæg).

Medlemstallet for aldersgruppen under 25 år er imidlertid stigende. Det betyder, at flere skal dele det samme beløb.

Det samlede medlemstilskud, antal medlemmer og den årlige betaling per medlem, har gennem de seneste år fordelt sig
som følger:

2018: 16.164 medlemmer – kr. 3.297.295 – svarende til kr. 205 per medlem
2019: 16.431 medlemmer – kr. 3.390.425 – svarende til kr. 210 per medlem
2020: 17.403 medlemmer – kr. 3.405.331 – svarende til kr. 199 per medlem.

På grund af konsekvenserne af Covid-19, har Folkeoplysningsudvalget besluttet, at tilskuddet for 2021 udbetales på basis
2019 medlemstallene. Dog vil foreninger, som har flere medlemmer per 31. december 2020 end per 31. december 2019,
få udbetalt medlemstilskud med kr. 199 basis medlemstallet per 31. december 2020.

Der er ikke gennem årene sket en ”pristalsregulering”, hvorfor medlemstilskuddet reelt er blevet reduceret over tid.

Det foreslås derfor,

at Folkeoplysningsudvalget anmoder om udvidelse af budgetrammen med kr. 400.000 fra 2022 med henblik på, at
der i 2022 kan udbetales et medlemstilskud til børn og unge under 25 år på kr. 220 per medlem. Udgangspunktet er
status quo på medlemstallet for denne aldersgruppe

Såfremt der skal udbetales et medlemstilskud for aldersgruppen på kr. 210 per medlem, skal der ske en forøgelse af
budgetrammen med kr. 220.000.

Anmodning om forøgelse af udvalgets budgetramme ses i bilag.



Indstilling

Det indstilles,

at forslag til anmodning om forøgelse af budgetrammen drøftes.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen.

Folkeoplysningsuvalget behandlede forslag om udvidelse af budgetrammen med henblik på forøgelse af medlemstilskud i
2022 til 220 kr. pr. medlem under 25 år.

Folkeoplysningsudvalget besluttede,

at fremsende budgetønske til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget med de drøftede ændringer
at udvalget i 2021 vil arbejde videre med de økonomiske udfordringer i forhold til den demografiske udvikling.

Bilag

Anmodning fra Folkeoplysningsudvalget om forøgelse af udvalgets budgetramme

Anmodning fra Folkeoplysningsudvalget om forøgelse af udvalgets budgetramme



Punkt 10: En kommune hvor alle er med - input til dialogmøde

00.16.00-G01-2-21

Sagsfremstilling

Byrådet har med Udviklingspolitikken 2018-2021 formuleret en vision og udpeget fem strategispor, som er særligt vigtige
for udviklingen af Skanderborg Kommune. Visionen handler om, at vi skal møde hinanden som mennesker og sikre en
stærk udvikling i fælleskab.

Udviklingspolitikken 2018-2021 ses i bilag.

Udviklingspolitikkens femte strategispor "En kommune hvor alle er med" er udgangspunktet for Byrådets indsats.

I strategisporet hedder det blandt andet:

Skanderborg Kommune er et sted med mange forskellige ressourcer, som kan være med til at sikre, at alle mennesker har
en plads i fællesskabet, uanset hvilke vilkår man kommer fra, og hvilken baggrund man har.

Byrådet råder over mange ressourcer og tilrettelægger en række indsatser til gavn for fællesskabet. Men Byrådet er
samtidig optaget af at anvende de kommunale institutioner og indsatser i samspil med de mange andre, som er aktive i
forhold til at udvikle og sikre et sammenhængende fællesskab, som kan rumme alle. Det gælder de nære lokalsamfund,
foreningerne, virksomhederne, kirken, aktive borgere, frivillige m.v., som alle er vigtige med-aktører i forhold til at sikre,
at alle kan finde en plads i fællesskabet.

Det udarbejdede kommissorium bygger videre på den fælles proces, hvor Socialudvalget sammen med Kultur-, Sundheds-
og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget har opbygget fælles viden og forståelse af de nuværende
initiativer, indsatser og udfordringer, og den måde det opleves af borgerne.

Kommissorium for arbejdet med strategisporet ses i bilag.

Socialudvalget er ansvarlig for indsatsen, der gennemføres i tæt samarbejde med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget. For at fastholde det tværgående politiske følgeskab er
arbejdet forankret i en arbejdsgruppe bestående af to udvalgsmedlemmer fra henholdsvis Socialudvalget, Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget.

En af opgaverne i processen er at indgå i dialog med relevante aktører i lokalområderne og sikre et bredt kendskab til de
kommunale ressourcer og indsatser, så man kan understøtte medborgerskabet i de nære lokaleområder, hvor man kan
hjælpe nye ind i de eksisterende fællesskaber.

Dialogmøde

Den 5. november 2020 var der indbudt til dialogmøde om emnet - invitation ses i bilag. Mødet måtte imidlertid aflyses på
grund af corona.

I stedet bliver der afholdt virtuelt dialogmøde den 18. marts. Invitation og materiale til virtuel dialog ses i bilag.

Folkeoplysningsudvalgets formand deltager i mødet.



På mødet fokuseres på at hjælpe helt unge 16-29 årige ind i eksisterende fællesskaber. Der er særlig opmærksomhed på de
unge, der har anden etnisk baggrund, er psykisk sårbare eller står udenfor uddannelse eller arbejdsmarkedet.

Formålet med dialogen er fortsat at komme med ideer til, hvordan vi sammen kan skabe lokale dialoger, så der kan laves
konkrete tiltag til at understøtte medborgerskabet i lokalområderne, og flere kan blive hjulpet ind i fællesskaber.

Spørgmål til drøftelse er:

Hvad er det vigtigste at have fokus på, hvis flere 16-29 årige skal med i fællesskabet?
Hvad kan I gøre for at flere 16-29 årige kommer med i fællesskabet?
Hvem vil det være relevant at gøre noget sammen med?

Mødedeltagerne er opfordret til forud for mødet at drøfte de tre spørgsmål med egen organisation. Spørgsmålene ses i
bilag.

Indstilling

Det indstilles,

at de tre spørgsmål drøftes.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen.

Folkeoplysningsudvalget drøftede spørgsmålene.

Bilag

Udviklingspolitik 2018-2020

Kommissorium for Byrådets strategispor vedrørende En kommune hvor alle er med

Invitation til dialogmøde den 5 november 2020 - mødet blev aflyst

Invitation til dialogmøde den 18. marts - materiale til drøftelse inden mødet

Materiale til virtuel dialog den 18. marts - en kommune hvor alle er med

Spørgsmål til drøftelse inden mødet den 18. marts



Punkt 11: Drøftelse af principper for politisk prioritering af idrætsfaciliteter

00.01.00-G01-23-21

Resume

Med denne sag anmodes om Folkeoplysningsudvalgets udtalelse til Idrætsrådets oplæg til principper og kriterier for
politisk prioritering af idrætsfaciliteter.

Sagsfremstilling

Med baggrund i de mange eksisterende/igangværende og potentielt fremtidige projekter og ønsker for anlæg og faciliteter,
de gældende fordelingsprincipper (Folkeoplysningsudsvalgets område) samt Idrætsrådets arbejde med at formulere
mulige principper og kriterier, som kan bringes i anvendelse ved politisk prioritering af idrætsanlæg- og facliteter, har
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Skanderborg Idrætsråd drøftet forslag til principper og kriterier.

Idrætsrådet har i forlængelse af møder med foreningslivet udarbejdet 5 parametre og principper, som rådet anbefaler i et
eller andet omfang bør tillægges vægt ved prioritering af faciliteter og anlæg. De nærmere detaljer om principperne er
fremkommet i forbindelse med dialog med foreningslivet.

Principperne og uddybningen af disse er nærmere udfoldet i bilag.

I overskriftsform er principperne som følgende:

Skabe sammenhængskraft - at se den enkelte facilitet i sammenhæng med andre.
Fordele: Ved at skele til, hvilke faciliteter, der findes i forvejen - i kommunen eller lokalomådet -, kan man
ved beslutning om nye faciliteter eller udvidelse af eksistererende faciliteter sikre en bredde i udbuddet af
faciliteter og dermed opnå størst mulig udnyttelse.
Ulemper: Der kan lokalt være ønske om at få en bred vifte af faciliteter - selv om samme type faciliteter
findes andre steder i kommunen (eller i nabokommunen). Udnyttelsesgraden kan dermed risikere ikke at
være optimal.

Synliggøre principper ved beslutninger - at være tydelig omkring, hvad prioriteringen bygger på.
Fordele: Tydeliggørelse af, hvad ansøgere måtte skulle lægge vægt på og se sig ind i - samt baggrunden for,
hvad en beslutning om etablering af en facilitet beror på.
Ulemper: Vanskeligt at kommunikere, hvorfor nogle projektet vælges frem for andre.

Faciliteter skal altid være multianvendelige - at søge multiuanvendelighed og synergi.
Fordele: Multianvendelighed sikrer optimal udnyttelse af faciliteterne.
Ulemper: Mere rift om den samme facilitet. Specialidrætter efterlyser ofte "egne" faciliteter - faciliteter, der
kun kan anvendes til én type aktivteter. Udnyttelsesgraden vil derfor ikke altid være optimal.

Brugerne skal selv bidrage med økonomi - at lade prioritering bygge på med- eller egenfinansiering.
Fordele: Medfinansiering ved etablering fra brugerside giver større engagement, ejerskab og interesse for en
facilitet.
Ulemper: Medfinansiering kan medføre tvivl om, hvem der har "ret" til at benytte faciliteterne - og i hvilket
omfang, de som medfinansierende part skal have særlig rettigheder og dermed ringerestille lignende
foreningers anvendelse af samme facilitet. Administrativt udfordres man ved opfyldelse af
Folkeoplysningslovens intentioner om foreningslivets lige adgang og anvendelse af offentlige faciliteter samt
lokale gældende retningslinjer, der gør det muligt for foreningslivet vederlagsfrit at benytte kommunale og
selvejende faciliteter som f.eks. kommunens idrætshaller og kunstgræsanlæg.

Alle klubber er lige - at alle foreninger er lige i forbindelse med fordeling af tid/brugsret - det vil sige opretholdelse
af gældende anvisningsregler som fastsat ved Folkeoplysningsudvalget.

Fordele: Gældende anvisningsregler tager udgangspunkt i Folkeoplysningslovens principper om lige adgang
for alle. Disse principper tager udgangspunkt i, at alle faciliteter administreres af kommunen.
Ulemper: Hvis princippet om ligestilling skal håndhæves, vanskeliggøres den lige adgang og anvendelse af
faciliteterne af eventuelle særhensyn til de medfinansierende foreninger. Hvis faciliteterne i større omfang



end nu etableres med tilskud fra foreningslivet, kan der med rette stilles spørgsmål ved, om princippet om
lige adgang for alle stadig vil være gældende.

Ved afgørelse om igangsætning af etablering af nye eller udbygning af eksisterende faciliteter vil Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget kunne skele til disse principper. Der er ikke indlagt en indbyrdes vægtning af principperne,
ligesom der heller ikke er taget stilling til proces for udpegning af nye anlæg.

Forslaget til principper for prioritering skal ses i forlængelse af kulturpolitikken og vil - hvis de færdiggøres og vedtages
af Byrådet - være et værktøj til udmøntning af kulturpolitikken.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede emnet på møde den 16. februar og besluttede at bede
Folkeoplysningsudvalget om at kommentere på forslaget til principper, før der træffes nærmere afgørelse i sagen.

Indstilling

Det indstilles,

at Folkeoplysningsudvalget afgiver udtalelse om principperne for politisk prioritering af idrætsfaciliteter.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen.

Folkeoplysningsudvalget besluttede,

at det ikke ville give mening at afgive udtalelse om principperne, idet udvalget ikke nåede en tilbundsgående
drøftelse af emnet.

Efter de indledende drøftelser udtalte repræsentanter fra Idrætsrådet, at man ønskede at gennemgå og evt. kommentere
administrationens oplysninger i sagsfremstillingen om fordele og ulemper med henblik på en efterfølgende kontakt til
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Bilag

Referat af KSB 16-02-2021. Drøftelse af principper for politisk prioritering af idrætsfaciliteter

Idrætsrådets forslag til principper for politisk prioritering af idrætsfaciliteter



Punkt 12: Anlægspuljen - ansøgning fra Gl Rye Idrætsforening

18.15.05-Ø40-174-21

Sagsfremstilling

Ansøger er

Gl. Rye Idrætsforening.

Gl. Rye Idrætsforening havde i 2020 ialt 561 medlemmer, heraf 379 medlemmer under 25 år.

Økonomi

I 2021 udgør budget for anlægspuljen kr. 450.000. Dertil kommer overførte midler.

Indstilling

Det indstilles,

at Folkeoplysningsudvalget behandler den indkomne ansøgning.

Beslutning

Fraværende: Karsten S. Jakobsen.

Folkeoplysningsudvalget besluttede,

at der ydes tilskud med kr. 75.000 inkl. moms til Gl. Rye Idrætsforening.

Bilag

GRIF ansøgning om padelbane
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